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Úvod

Metoda kaizen si v českých podnicích v posledních letech buduje své renomé. Slovo

„kaizen“ představuje japonský výraz, který se do českého jazyka překládá jako „změna

k lepšímu“. Kaizen je základní metodou japonského způsobu managementu, jejímž

prostřednictvím podniky kontinuálně zdokonalují své firemní procesy, činnosti,

jakož i pracovníky a spolupráci mezi nimi.

Realizace metody kaizen vyžaduje zapojení všech pracovníků podniku. Kaizen se týká

všech- vyššího i středního managementu podniku, taktéž i všech zaměstnanců. Aplikace

metody kaizen započíná u lidí samotných. Je nutné, aby se zaměstnanci zdokonalovali,

budovali mezi sebou kvalitní pracovní vztahy, poté je možné zdokonalovat i podnikové

procesy.

V první, teoretické části práce, je možné se s metodou kaizen blíže seznámit. První

kapitola pojednává o základních pilířích metody kaizen, a také o nástrojích metody

kaizen, které jsou využívány v konkrétním plzeňském podniku, MBtech Bohemia s.r.o.

Druhá kapitola představuje podnik, který metodu kaizen využívá ve svém výrobním

procesu. Z této kapitoly je možné získat komplexní představu o společnosti MBtech

Bohemia s.r.o.

Následující kapitola se zabývá praktickým využitím metody kaizen

v MBtech Bohemia s.r.o. V kapitole jsou zaznamenány všechny důležité aspekty využití

kaizen ve zmiňovaném podniku.

Čtvrtá kapitola čerpá z poznatků celé práce. Výsledkem jsou doporučení pro inovaci

využívání metody kaizen v MBtech Bohemia s.r.o.

Cílem této bakalářské práce je poskytnout komplexní seznámení s metodou kaizen.

Účelem je propojit obecná teoretická fakta s konkrétními příklady z praxe. Jednotlivé

kapitoly na sebe navazují tak, aby práce byla co nejlépe srozumitelná a přehledná.

Od teoretické části postupuji k praxi, kde je analyzován přístup českého podniku

k japonskému stylu managementu. Z praxe podniku vyvozuji konkrétní závěry

(doporučení pro inovace), které vychází z mnou nabytných poznatků.

Při zpracovávání této práce jsem vycházela z odborné literatury, podnikových

materiálů, informací od konzultanta mé práce a z výsledků mého dotazníkového šetření.
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Metodika zpracování

Tato bakalářská práce je koncipována tak, aby na teoretických základech byly stavěny

konkrétní poznatky z praxe. Cílem je dosáhnout co nejvyšší přehlednosti a možnosti

představit si kaizen jako součást managementu firmy a podnikové kultury.

Práce prvotně vychází z odborné literatury, která se věnuje kaizen. Literatura

na téma kaizen byla zvolena jak od japonského autora, tak od autora, který se zabývá

metodou kaizen v podmínkách českých a slovenských podniků. Pro představu

o japonském způsobu managementu byla zvolena i publikace „Mýtus japonského

managementu“, která ovšem není zcela aktuální, tudíž sloužila skutečně

jen pro dokreslení japonského způsobu uvažování.

V části, kde se práce ubírá směrem aplikace metody kaizen v konkrétním podniku, bylo

využito zdrojů z oblasti managementu jako takového. Jde například o publikaci

od českých autorů Dědiny a Odcházela, tak od zahraničního autora Armstronga.

V kapitolách, které se zabývají podnikem MBtech Bohemia s.r.o. a aplikací kaizen

v tomto podniku, vychází práce z interních zdrojů firmy. Tyto zdroje jsou vyjmenovány

v seznamu použité literatury. Všechny tyto zdroje jsou aktuální. Taktéž zdroje

internetové byly voleny v aktuálních verzích.

Samostatným zdrojem informací se stal mnou sestavený dotazník. Prostřednictvím

dotazníku jsem získala cenný pohled zaměstnanců podniku MBtech Bohemia s.r.o.,

tedy osob, které metodu kaizen znají z praktického hlediska.

Široký záběr literatury a podnikových zdrojů mi umožnil vytvořit si plnohodnotný názor

na metodu kaizen. V důsledku čerpání z literatury české i zahraniční jsem byla schopna

získat globální pohled na metodu kaizen, pochopit rozdíly mezi metodou aplikovanou

ve své ryzí japonské podobě a metodou aplikovanou v podmínkách českého podniku.
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1 Teoretická část bakalářské práce

Předmětem zkoumání této bakalářské práce je aplikace metody kaizen v konkrétním

výrobním podniku. V práci se zmíním o zavádění japonské metody kaizen

do průmyslového podniku, dále o využití této metody a jejím pozitivním dopadu

na podnik. Do úhlu pohledu zkoumání se dostanou i nedostatky aplikace této metody

v podniku, proto se budu zabývat doporučeními pro efektivnější využití metody

ve sledovaném podniku.

1.1 Metoda kaizen

Slovo kaizen má pro Japonce obrovský význam, jelikož jde o jedno z nejčastěji

používaných japonských slov. Do českého jazyka lze kaizen přeložit jako změnu

k lepšímu. Tohoto slova Japonci využívají v rozličných životních situacích,

ale v této práci má význam z hlediska ekonomického.

Z mého pohledu zkoumání je kaizen klíčovým slovem japonského managementu.

„Kaizen je neustálé zlepšování procesů, činností, lidí a jejich spolupráce v podniku“

(Košturiak, 2010, str. 7). Kaizen v japonské literatuře je popisován jako kontinuální

proces, který se netýká pouze vrcholového managementu, ale taktéž managementu

středního jako i všech zaměstnanců podniku. (Imai, 2011). Hlavním důvodem

pro zdokonalování je dosahování hospodářského prospěchu a konkurenceschopnosti.

Proces zdokonalování bychom měli započít u nás samotných. Je důležité zdokonalovat

sami sebe, abychom mohli dojít ke zdokonalení spolupráce v podniku, a poté

se přesunout ke zdokonalování věcí a procesů v podniku. (Košturiak, 2010)

Kaizen není založen na jednorázových inovačních skocích, ale na kontinuálním

zdokonalování. Zdokonalení se týká i drobných detailů, které jako celek vytvoří

spolehlivě fungující systém. Kaizen ve své podstatě je dokonale organizovaný systém

práce, který se používá prakticky ve všech vyspělých světových firmách. (Košturiak,

2010)

1.1.1 Cesta ke zdokonalení

Dosáhnout zdokonalení a tím pádem i ekonomického prospěchu by zajisté chtěl každý

správně fungující podnik. Ovšem otázkou je, jak kýženého zdokonalení dojít.

V následujících odstavcích je zaznamenán odlišný přístup k vylepšování podnikových
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procesů z hlediska japonského a západního managementu. Následně je stručně popsán

základ fungování metody kaizen.

Cesta ke zdokonalení v japonském managementu má jiný směr, než cesta

ke zdokonalení v očích západního managementu. Zdokonalení prostřednictvím metody

kaizen se týká především výrobního procesu, čímž se kaizen odlišuje od západních

manažerských technik. Na západě je zdokonalování realizováno z větší části

prostřednictvím inovací a technických vylepšení. Kaizen důležitost inovací nepopírá,

ale úspěch vidí ve spojení inovací s řadou dalších manažerských praktik, které mají svůj

původ právě v Japonsku. (Imai, 2011) Přehled těchto praktik je zaznamenám

v následujícím obrázku.

Obrázek č. 1: Praktiky metody kaizen

Zdroj: Imai, 2011

Základem fungování metody kaizen je nespokojenost se současným stavem. Kaizen je

postavený na přiznání skutečnosti, že každý podnik má problémy. Problémy se musí

řešit a cesta k jejich vyřešení vede přes firemní kulturu, která nebrání problémy

pojmenovat a zabývat se jimi, hovoříme tedy o kultuře zlepšování. Kontinuálním

vyhledáváním a řešením problémů se podnik neustále posouvá směrem kupředu

a dochází ke zdokonalování. (Imai, 2011)

Dalším základním pilířem metody kaizen je snaha podniků zaměřená na uspokojování

potřeb zákazníků. Pokud bude podnik potřeby uspokojovat, zůstává ve hře a je schopen

dosahovat zisku. Zdokonalení se poté týká kvality, optimalizace nákladů a dodržování

termínů. (Imai, 2011)
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Konkrétní příklady zaznamenávání a řešení problémů jsou demonstrovány v praktické

části této bakalářské práce, viz direkt box.

1.1.2 Základní principy metody kaizen

Realizace metody kaizen ve výrobním podniku by měla vycházet ze znalosti klíčových

principů tohoto systému. V českých podnicích, ani v širší české veřejnosti není

povědomost o metodě kaizen nikterak výrazná, proto považuji za důležité základní

principy využívání tohoto systému zde v krátkosti zaznamenat.


[…]


zavedení kaizen do podniku ke konkrétnímu praktickému využívání metody. Zabývám

se využitím kaizen ve výrobním procesu, individuálním zlepšováním a kaizen

workshopy. Podstatnou část práce tvoří vyhodnocení dotazníkového šetření.

Na základě nasbíraných požadavků vznikla závěrečná kapitola, ve které navrhuji

opatření, která by vedla k efektivnějšímu využívání metody kaizen v podniku MBtech

Bohemia s.r.o.

Cílem práce bylo poskytnout komplexní informace o metodě kaizen, které by spojovaly

teoretická fakta s praxí konkrétního podniku. Tento cíl byl naplněn. V teoretické části

práce jsou uvedena jen ta fakta, která jsou následně konkretizována na příkladech

z praxe v kapitole číslo 3. Čtvrtá kapitola poznatky z podniku shrnuje a nabízí návrhy

na případnou inovaci metody kaizen.
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Dotazník k bakalářské práci

Vážení,

žádám Vás o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci na téma KAIZEN.

Dotazník obsahuje celkem devět otázek, jejichž úkolem je objasnit fungování metody

kaizen v konkrétním výrobním podniku.

Odpovědi budou po vyplnění dotazníků vyhodnoceny a následně z nich bude vycházet

praktická část mé bakalářské práce. Vaše vyplnění tedy přispěje k akademické činnosti.

Bakalářská práce je v podniku MBtech Bohemia vedena panem inženýrem Hromníkem,

který dohlíží na použité informace, které se týkají podniku a zaměstnanců.

Děkuji Vám za čas, který věnujete vyplnění mého dotazníku,

Petra Švehlová,

studentka třetího ročníku ekonomické fakulty na ZČU

Metoda KAIZEN ve společnosti MBtech Bohemia, s.r.o.

1. Setkali jste se s metodou KAIZEN někdy před tím, než jste vstoupili do

podniku MBtech Bohemia s.r.o. ? (správnou odpověď označte

křížkem)

□ ano

□ ne

2. Jakou formou jste byli s metodou KAIZEN v podniku MBtech Bohemia

s.r.o. seznámeni? (správnou odpověď označte křížkem)

□ školení

□ informace od vedoucího

□ informace od spolupracovníků

□ jiným způsobem (stručně vyjádřete, jak k seznámení došlo)

……………………………………………………………………………………………

3. V případě, že došlo ke školení, kdo toto školení vedl? (správnou odpověď

označte křížkem)

□ externí zaměstnanec

□ interní zaměstnanec

4. Má metoda KAIZEN v podniku MBtech Bohemia kladný vliv? (správnou

odpověď označte křížkem)

□ ano

□ ne

5. Pokud jste v otázce 4 zvolili možnost ,,ano“, popište dle Vašeho názoru

zásadní výhody metody KAIZEN:

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

6. Navrhněte, za jakých inovací, by metoda KAIZEN mohla ve společnosti

MBtech Bohemia lépe fungovat.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

7. Existuje dle Vašeho názoru ve firmě MBtech Bohemia povědomost o

metodě KAIZEN i mezi výrobními dělníky? (správnou odpověď označte

křížkem)

□ ano

□ ne

8. Existuje v podniku MBtech Bohemia evidence návrhů, které byly vzneseny

v rámci metody KAIZEN?

□ ano

□ ne

9. Kolik z těchto návrhů bylo dle Vašeho názoru v podniku zrealizováno?

.............................................................................................................................................

Zdroj: Vlastní zpracování, 2012

Abstrakt

ŠVEHLOVÁ, P. Analýza přínosu (ekonomického, sociálního, inovačního) metody

kaizen ve firmě. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 68 s., 2012

Klíčová slova: kaizen, kontinuální zdokonalování, individuální zlepšování, kaizen

workshopy

Bakalářská práce je zaměřena na analyzování aplikace a přínosu metody kaizen

v podniku, konkrétně ve firmě MBtech Bohemia s.r.o. Práce vychází ze základních

teoretických předpokladů a nástrojů metody kaizen, které následně dává do spojitosti

s praxí v podniku MBtech Bohemia s.r.o. Stěžejními body práce jsou: aplikace metody

ve- výrobě- just-in time a „5S“, proces individuálního zlepšování a kaizen workshopy.

Další částí práce je analýza provedeného dotazníkového šetření, kterého se účastnili

zaměstnanci podniku MBtech Bohemia s.r.o. Na základě informací vycházejících

z dotazníku a celkového obsahu práce jsou vyvozeny návrhy na inovaci metody kaizen

v MBtech Bohemia s.r.o. Tyto návrhy tvoří poslední část práce.

Abstract

ŠVEHLOVÁ, P. Analysis of the benefits (economic, social, inovative) resulting

from Kaizen method implemented in a company. Bachelor work. Pilsen: Faculty

of economics, University of West Bohemia in Pilsen,68 s., 2012

Key Words: Kaizen, continous improvement, personal development, Kaizen workshop

This bachelor work focuses on the analysis of the implementation and the benefits

of Kaizen method in a company, specifically with MBtech Bohemia s.r.o. This work

is based on the basic elements and practices of Kaizen and their implementation

within a company, MBtech Bohemia s.r.o. The key points of this work are: just-in time

and „5S“, personal development and Kaizen workshops.

The work then continues to concentrate on the resulted survey completed by employees

of MBtech Bohemia s.r.o. The suggestions gathered during this survey,

along with the contents of this work, provide the basis for the inovation of the Kaizen

method in MBtech Bohemia s.r.o. These suggestions comprise the last part of this

bachelor work.