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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma BP/DP:

Ilodnotitel - oponent:

Podnik - firma:
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HODNOCENI BAKALARSKB PRACE

AkademickÝ rok 20lill#/flůn?

Švehlová Petra

Podniková ekonomika a management / PaM

Ana|ýza přínosu (ekonomického,sociálního,inovačního)

metody kaizen ve firmě

Mgr. Jana Vacíková

FEK ZčU v Plznio KPM

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší' N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoreti cký zák|ad práce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykov é zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce

J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: 1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovanóho klasifikačního stupně:"

Studentka se ve své práci zaměřila na ana|ýzu přínosu metody kaizenve Íirmě.Práce splnila
předepsané zadáni.
Šamostatným výstupem bakalářské práce je zpracování a provedeni dotaznikového šetření, na jehož

zák|adě byl proveden návrh konkrétních opatření.
Vzhledem huvedeným skutečnostem doporučuji předloženou diplomovou práci studentky k obhajobě
před státní komisí.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:'

Může bý metoda kaizenpoužita jako nástroj motivace a jakým způsobem lze v podniku metodu
implementovat?

V Plzni, dne 17.5.2012
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Podpis hodnotitele

Metodické pozniírnlry:
l ozrračte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zaďal'lado Portálu zČts a odůvodněte rltžepfi odůvodnění

klasifikačního stupně'
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
' Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikaění stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otá,xy a připomínky k bližšímu r,ysvětlení při obhajobě - ďvé až tři otríz]ry.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5.2012 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznáni origintálu).